
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ZAMPESE ELVIRA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: RECEPIMENTO RISULTANZE GARA EUROPEA SCR 113-2022 
PER LA STIPULAZIONE DI UN ACCORDO QUADRO MULTIOPERATORE 
PER LA FORNITURA DI MEDICINALI A BASE DI PEGFILGRASTIM ED 
ENOXAPARINA SODICA E SERVIZI CONNESSI PER LE AZIENDE DEL 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE E PER LE AZIENDE SANITARIE 
DELLE REGIONI VALLE D’AOSTA E MOLISE - DURATA 36 MESI. 
IMPORTO COMPLESSIVO TRIENNALE PRESUNTO EURO 665.473,49 IVA 
INCLUSA, OPZIONI ESCLUSE - CIG DERIVATI DIVERSI. 

 

Determinazione n. 482 in data 19/04/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: RECEPIMENTO RISULTANZE GARA EUROPEA SCR 113-2022 
PER LA STIPULAZIONE DI UN ACCORDO QUADRO 
MULTIOPERATORE PER LA FORNITURA DI MEDICINALI A 
BASE DI PEGFILGRASTIM ED ENOXAPARINA SODICA E 
SERVIZI CONNESSI PER LE AZIENDE DEL SERVIZIO 
SANITARIO REGIONALE E PER LE AZIENDE SANITARIE 
DELLE REGIONI VALLE D’AOSTA E MOLISE - DURATA 36 
MESI. IMPORTO COMPLESSIVO TRIENNALE PRESUNTO 
EURO 665.473,49 IVA INCLUSA, OPZIONI ESCLUSE - CIG 
DERIVATI DIVERSI. 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 474 del 21.12.2016 è stato approvato il 
regolamento per l’adozione dei provvedimenti Amministrativi dell’A.S.L. BI in applicazione dei 
principi generali contenuti nell’atto Aziendale 2015; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31.5.2017 è stato approvato il 
regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di fornitura di 
beni e servizi; 

A seguito dell’istruttoria condotta dalla S.S. Logistica e Acquisti si evince quanto segue: 

- con L.R. 6.8.2007 n. 19 la Regione Piemonte, ai sensi degli Artt. 3 e 33 del D. Lgs. 163/06 e 
s.m.i. ha costituito la Società S.C.R. in qualità di Centrale di Committenza Regionale, 
incaricata di ottimizzare le procedure di scelta degli appaltatori pubblici nelle materie di 
interesse regionale; 

- con Deliberazione ANAC n. 58 del 22.7.2015 S.C.R. Piemonte S.p.A. è stata iscritta 
nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’Art. 9, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 
2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89; 

- l’assistenza farmaceutica rientra tra i livelli essenziali di assistenza ai sensi del DPCM 
12.01.2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza di cui all’Art.1, 
comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”; 

- i farmaci rientrano tra le categorie merceologiche individuate dal DPCM 11.07.2018 per le 
quali gli enti del Servizio sanitario nazionale sono tenuti a ricorrere in via esclusiva a Consip 
S.p.A. o ai Soggetti Aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure, ai sensi dell’Art. 
1, comma 548, L. 28.12.2015, n. 208; 

- la soglia di obbligatorietà per i farmaci, indicata nel predetto DPCM è di Euro 40.000,00 
(importo annuo); 

- con D.G.R. 25-481 del 27.10.2014 la Giunta Regionale ha affidato a S.C.R. Piemonte S.p.A. 
l’incarico di procedere all’approvvigionamento centralizzato dei farmaci distribuiti in nome e 
per conto delle Aziende sanitarie Locali (ASL) da parte delle farmacie convenzionate 

Determinazione n. 482 in data 19/04/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

mediante l’espletamento di procedure ad evidenza pubblica, al fine di predisporre i relativi 
atti di gara; 

- con l’Art. 1, comma 407 della Legge 11 dicembre 2016 n. 232 sono state fornite ulteriori 
indicazioni sulle modalità di aggiudicazione di farmaci biosimilari al fine di razionalizzare la 
spesa per l’acquisto di farmaci biologici a brevetto scaduto e per i quali siano presenti sul 
mercato i relativi farmaci biosimilari; 

- con determina Det. S.C.R. Piemonte S.p.a. n. 330 del 23 dicembre 2022 è stata indetta una 
procedura aperta ai sensi degli artt. 54,60 e 95 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per la stipula di un 
accordo quadro multi operatore per l’affidamento della fornitura di medicinali a base di 
pegfilgrastim ed enoxaparina sodica e servizi connessi, da destinarsi alla Azienda del 
Servizio Sanitario della Regione Piemonte di cui all’art. 3, comma 1, lett a) della L.R. n 19 del 
6 agosto 2007 e s.m.i., ed alle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Valle D’Aosta e 
della Regione Molise, per la durata di 36 (trentasei) mesi, oltre alle opzioni evidenziate; 

- è stato adottato, quale criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo, ai sensi dell’Art. 
95, comma 4, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante formulazione dell’offerta a prezzi 
unitari, trattandosi di prodotti con caratteristiche standardizzate, le cui condizioni sono 
definite dal mercato; 

CONSIDERATO che  

- la procedura di gara è volta ad addivenire alla stipula di un accordo quadro ex art. 54 del D. 
Lgs. n. 50/2016, senza rilancio del confronto competitivo, con un numero massimo di tre 
operatori economici per singolo lotto; 

Con disposizione del Direttore Regionale n. 46 del 03.03.2023 SCR Piemonte ha provveduto 
contestualmente:  

- ad approvare l’esito della gara europea di cui trattasi, individuando definitivamente la 
composizione dell’accordo quadro con i primi tre operatori economici che sono risultati idonei 
e pertanto aggiudicatari, alla luce del criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi 
dell’Art. 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

- a dichiarare la diserzione del lotto 2 (ENOXAPARINA SODICA SOLUZIONE INIETTABILE 
IN SIRINGA 2000 U.I. 0,2 ML) della procedura in oggetto. 

- di procedere all’esecuzione della fornitura in oggetto, per il lotto 3, a far data dal 27 aprile 
2023, e di procedere all’esecuzione della fornitura in oggetto in via d’urgenza, per i lotti 1,4,5 
e 6 a far data dalla comunicazione ex art 76, comma 5  lett. a) del D. Lgs. 50/2016. 

- a definire che i suddetti contratti ad accordo quadro hanno una durata di 36 mesi a decorrere 
dalla sottoscrizione degli stessi, mediante l’emissione degli ordinativi di fornitura da parte 
delle Amministrazioni contraenti, con opzione di proroga contrattuale ai sensi e nei limiti di 
quanto previsto dall’Art. 106, comma 11 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. fino ad un massimo di 
ulteriori 6 mesi agli stessi patti, o più favorevoli, prezzi e condizioni, al fine di garantire, 
nell’interesse pubblico e, specificamente, della salute pubblica, la continuità della fornitura, 
nelle more dell’espletamento di nuove procedure di prossima indizione; 

 

Determinazione n. 482 in data 19/04/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

EVIDENZIATO che: 

- i lotti aggiudicati con i relativi prodotti, prezzi unitari, fornitori, data di attivazione e durata 
sono riportati all’interno delle Tabelle pubblicate nella sezione del sito informatico di SCR-
Piemonte relative alla procedura in parola;  

- le suddette Tabelle vengono costantemente aggiornate e potranno subire variazioni in corso 
di fornitura qualora intervengano particolari fattispecie (ad es. cessioni di ramo d’azienda, 
fusioni, variazioni di prezzo deliberate dall’AIFA, modifiche di titolarità di AIC); 

- gli accordi quadro stipulati da SCR-Piemonte con gli operatori economici aggiudicatari della 
predetta procedura, i cui schemi sono stati approvati con gli altri atti di gara, unitamente ai 
relativi Capitolati tecnici di gara, disciplinano le condizioni generali dei singoli contratti di 
fornitura conclusi tra le Amministrazioni contraenti ed i fornitori con l’emissione 
dell’Ordinativo di Fornitura;  

- i quantitativi per ogni singolo lotto sono stati indicati solo ai fini della formulazione delle 
offerte e non sono vincolanti ai fini contrattuali, atteso che, in caso di aggiudicazione, il 
Fornitore si impegna a prestare le forniture ed i servizi connessi sino alla concorrenza 
massima dell’importo totale offerto per il lotto, eventualmente incrementato del 20%, alle 
stesse condizioni e corrispettivi, cioè fino alla concorrenza di un quinto dell’importo massimo 
del contratto, ai sensi dell’Art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

ATTESO che: 

- il Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera con nota Prot. interno n. 38/23 LL del 
06/04/2023, depositata agli atti della S.S. Logistica e Acquisti, ha chiesto il recepimento delle 
risultanze della gara di cui trattasi conclusa da S.C.R. Piemonte S.p.a. comunicando i 
fabbisogni come sotto riportati; 

- ai sensi ai sensi degli Artt. 31, comma 5 e 111, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, quale  
Responsabile Unico del procedimento la Dott.ssa Quacchio Barbara Dirigente amministrativo 
presso la S.S. Logistica e acquisti e come direttore dell’esecuzione del contratto è stato 
individuato il Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera, secondo quanto previsto dalle Linee 
guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
deliberazione del Consiglio n. 1096 del 26.10.2016 ed aggiornate con deliberazione del 
Consiglio n. 1007 dell’11.10.2017, in quanto le forniture saranno interamente gestite dalla 
Farmacia Ospedaliera; 

- l’importo complessivo presunto che sarà sostenuto dall’ASL BI per la fornitura dei prodotti in 
parola per 36 mesi ammonta ad Euro 604.975,90 oltre IVA 10% pari ad Euro 60.497,59 ed in 
totale Euro 665.473,49 IVA inclusa; 

VISTO l’Art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO l’Art. 54, comma 4, lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO l’Art. 95, comma 4, lettera b) del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che la fornitura in parola rientra tra quelle per cui vi è l’obbligo di avvalersi 
della Centrale di Committenza regionale, ai sensi dell’Art. 1, comma 548, L. 28.12.2015 n. 208; 

Determinazione n. 482 in data 19/04/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

RITENUTO di aderire alle risultanze della gara centralizzata N. 113-2022 espletata da SCR 
Piemonte S.p.A. relativamente alla fornitura in parola, nonché ai successivi aggiornamenti, al 
fine di assicurare la fornitura dei medicinali di cui trattasi necessari alla S.C. Farmacia 
Ospedaliera dell’ASL BI; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

D E T E R M I N A: 

1) di recepire, per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate, le risultanze della gara SCR 113-2022 europea svolta mediante espletamento 
di una procedura aperta ai sensi dell’Art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. da parte di SCR 
Piemonte S.p.a., per la stipulazione di un accordo quadro multi operatore, senza rilancio 
competitivo, ai sensi dell’Art. 54 comma 4, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., (con un 
numero massimo di tre operatori economici per lotto) per l’affidamento della fornitura di 
pegfilgrastim ed enoxaparina sodica e servizi connessi per le Aziende del Servizio Sanitario 
Regionale di cui all’Art. 3, comma 1, lettera a) L.R. 19/2007 e s.m.i. e per le Aziende 
Sanitarie delle Regioni Valle d’Aosta e Molise, suddivisa in 6 lotti, per una durata di 36 
mesi; 

2) di aderire, conseguentemente agli Accordi Quadro stipulati da SCR Piemonte per la 
suddetta fornitura, della durata di 36 mesi, prorogabili fino ad un massimo di ulteriori mesi 
6, ai sensi dell’Art. 106, comma 11 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nelle more dell’espletamento 
di nuova procedura di gara, individuando definitivamente la composizione dell’accordo 
quadro con i primi tre operatori economici che sono risultati idonei e pertanto aggiudicatari 
di ciascun lotto, alla luce del criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’Art. 
95, comma 4 , lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, come di seguito specificato, secondo la 
tabella, ancorché non acclusa, ma depositata presso gli uffici della Direzione Appalti di 
SCR Piemonte e pubblicata sul sito informatico di SCR Piemonte; 

3) di specificare i fabbisogni presunti definiti dalla S.C. Farmacia con Prot. interno N 38/23 LL 
del 6 aprile 2023; 

 

LOTTO 1 = N. 1.110 PEGFILGRASTIM SOLUZIONE INIETTABILE 6 MG 

 DITTA ACCORD HEALTHCARE ITALIA SRL - PREZZO UNITARIO EURO 46,92 IVA 
ESCLUSA - IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO TRIENNALE DI EURO 52.081,20 
OLTRE IVA 10% PARI AD EURO 5.208,12 ED IN TOTALE EURO 57.289,32 IVA 
INCLUSA - CIG DERIVATO 977059560F; 

 DITTA MYLAN ITALIA SRL - PREZZO UNITARIO EURO 55,00 IVA ESCLUSA - IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO TRIENNALE EURO 61.050,00 OLTRE IVA 10% PARI AD 
EURO 6.105,00 ED IN TOTALE EURO 67.155,00 IVA INCLUSA - CIG DERIVATO 
9770709423; 

Determinazione n. 482 in data 19/04/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 DITTA SANDOZ SPA - PREZZO UNITARIO EURO 58,32 IVA ESCLUSA – IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO TRIENNALE EURO 64.735,20 OLTRE IVA 10% PARI AD 
EURO 6.473,52 ED IN TOTALE EURO 71.208,72 IVA INCLUSA - CIG DERIVATO 
9770720D34; 

LOTTO 3 = N. 247.900 ENOXAPARINA SODICA SOLUZIONE INIETTABILE IN SIRINGA 
SOTTOCUTANEA/INTRAVSC. 4.000 U.I. 0,4 ML 

 DITTA ROVI BIOTECH SRL - ML PREZZO UNITARIO EURO 1,549 IVA ESCLUSA - 
IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO TRIENNALE EURO 383.997,10 OLTRE IVA 10% 
PARI AD EURO 38.399,71 ED IN TOTALE EURO 422.396,81 IVA INCLUSA - CIG 
DERIVATO 9771211267; 

 DITTA ITALFARMACO S.P.A. - ML PREZZO UNITARIO EURO 1,800 IVA ESCLUSA - 
IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO TRIENNALE EURO 446.220,00 OLTRE IVA 10% 
PARI AD EURO 44.622,00 ED IN TOTALE EURO 490.842,00 IVA INCLUSA - CIG 
DERIVATO 9771222B78; 

LOTTO 4 = N. 57.350 ENOXAPARINA SODICA SOLUZIONE INIETTABILE IN SIRINGA 6.000 
U.I. 0,6 ML 

 DITTA SANOFI SRL - PREZZO UNITARIO EURO 2,090 IVA ESCLUSA IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO TRIENNALE EURO 119.861,50 OLTRE IVA 10% PARI AD 
EURO 11.986,15 ED IN TOTALE EURO 131.847,65 IVA INCLUSA - CIG DERIVATO 
977123348E; 

 DITTA ROVI BIOTECH SRL - PREZZO UNITARIO EURO 2,328 IVA ESCLUSA - 
IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO TRIENNALE EURO 133.510,80 OLTRE IVA 10% 
PARI AD EURO 13.351,08 ED IN TOTALE EURO 146.861,88 IVA INCLUSA - CIG 
DERIVATO 9771244D9F; 

 DITTA ITALFARMACO S.P.A. - PREZZO UNITARIO EURO 2,700 IVA ESCLUSA - 
IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO TRIENNALE EURO 154.845,00 OLTRE IVA 10% 
PARI AD EURO 15.484,50 ED IN TOTALE EURO 170.329,50 IVA INCLUSA - CIG 
DERIVATO 9771259A01; 

LOTTO 5 = N. 16.650 ENOXAPARINA SODICA SOLUZIONE INIETTABILE IN SIRINGA 8.000 
U.I. 0,8 ML  

 DITTA SANOFI SRL - PREZZO UNITARIO EURO 2,790 IVA ESCLUSA IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO TRIENNALE EURO 46.453,50 OLTRE IVA 10% PARI AD 
EURO 4.645,35 ED IN TOTALE EURO 51.098,85 IVA INCLUSA - CIG DERIVATO 
97712724BD; 

 DITTA ROVI BIOTECH SRL - PREZZO UNITARIO EURO 3,089 IVA ESCLUSA - IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO TRIENNALE EURO 51.431,850 OLTRE IVA 10% PARI AD 
EURO 5.143,185 ED IN TOTALE EURO 56.575,035 IVA INCLUSA - CIG DERIVATO 
9771282CFB; 

 DITTA ITALFARMACO S.P.A. - PREZZO UNITARIO EURO 3,540 IVA ESCLUSA - 
IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO TRIENNALE EURO 58.941,00 OLTRE IVA 10% 

Determinazione n. 482 in data 19/04/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

PARI AD EURO 5.894,10 ED IN TOTALE EURO 64.835,10 IVA INCLUSA - CIG DERIVATO 
9771298A30; 

LOTTO 6 = N. 740 ENOXAPARINA SODICA SOLUZIONE INIETTABILE IN SIRINGA 10.000 
U.I. 1,0 ML  

 DITTA SANOFI SRL - PREZZO UNITARIO EURO 3,490 IVA ESCLUSA IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO TRIENNALE EURO 2.582,60 OLTRE IVA 10% PARI AD 
EURO 258,26 ED IN TOTALE EURO 2.840,86 IVA INCLUSA - CIG DERIVATO 
9771308273; 

 DITTA ROVI BIOTECH SRL - PREZZO UNITARIO EURO 3,878 IVA ESCLUSA - IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO TRIENNALE EURO 2.869,720 OLTRE IVA 10% PARI AD 
EURO 286,972 ED IN TOTALE EURO 3.156,692 IVA INCLUSA - CIG DERIVATO 
9771315838; 

 DITTA ITALFARMACO S.P.A. - PREZZO UNITARIO EURO 4,180 IVA ESCLUSA - 
IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO TRIENNALE EURO 3.093,20 OLTRE IVA 10% 
PARI AD EURO 309,32 ED IN TOTALE EURO 3.402,52 IVA INCLUSA - CIG DERIVATO 
97713282F4; 

3)  di dare atto che: 

- con il provvedimento di aggiudicazione la Società di Committenza Regionale, ai sensi 
dell’Art. 32, comma 8, ultimo periodo del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., ha disposto l’attivazione 
anticipata dei rapporti contrattuali, nelle more della sottoscrizione dei contratti ad accordo 
quadro disciplinanti la fornitura di che trattasi, della durata di 36 mesi, al fine di garantire, 
nell’interesse pubblico e, specificamente, della salute pubblica, unitamente alla continuità 
della fornitura dei prodotti in oggetto, un risparmio significativo; 

- i lotti aggiudicati con i relativi prodotti e prezzi unitari sono riportati all’interno del prospetto 
di aggiudicazione di ciascun lotto della fornitura secondo le risultanze di cui al verbale 
allegato all’atto di aggiudicazione, ancorché non accluso, ma depositato presso gli uffici 
della Direzione Appalti SCR Piemonte e pubblicato sul sito informatico di SCR Piemonte 
S.p.A.; 

- i quantitativi massimi per 36 mesi per singolo lotto, sono indicati in via del tutto presuntiva, 
in quanto l’effettivo consumo dei farmaci è subordinato a fattori variabili, a circostanze 
legate alla natura particolare del bene, al rispetto dei piani terapeutici personali in essere, 
alle esigenze del Servizio Sanitario Pubblico e alle decisioni assunte dagli organi 
nazionali/regionali competenti e sono da ritenersi come fabbisogno stimato; pertanto non 
sono vincolanti né per S.C.R. Piemonte S.p.A., né per le Amministrazioni Contraenti, che 
non risponderanno nei confronti dell’aggiudicatario in caso di emissione di ordinativi 
inferiori;   

- l’efficacia dell’aggiudicazione e la stipulazione dei relativi Accordi Quadro è subordinata 
all’esito positivo delle verifiche in capo agli aggiudicatari, dei requisiti di ordine generale di 
cui all’Art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dei requisiti antimafia, ai sensi del D. Lgs. 
59/2011 e s.m.i.;  

 

Determinazione n. 482 in data 19/04/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

4)  di dare altresì atto che: 

- i servizi connessi (trasporto e consegna, resi ecc.) sono compresi nei prezzi di 
aggiudicazione; 

- la consegna dovrà essere effettuata, franco di ogni spesa, al magazzino farmaceutico, 
entro il termine massimo di 5 giorni lavorativi dalla data di ricezione dell’ordinativo di 
fornitura, senza oneri aggiuntivi; in caso di urgenza, la merce dovrà essere consegnata 
entro 48 ore dalla ricezione dell’ordinativo di fornitura, senza oneri aggiuntivi; 

- il contratto con i Fornitori verrà concluso con l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura da 
parte dell’ASL BI, il quale dovrà essere inviato al Fornitore tramite piattaforma NSO e 
dovrà contenere almeno la quantità del prodotto acquistata, suddiviso per tipologia, 
nonché il luogo di consegna ed i riferimenti per la fatturazione; 

- nel corso della durata dell’Accordo Quadro, in caso di disponibilità di un ulteriore prodotto 
biosimilare e/o copia con nuovo prezzo al pubblico/ex-factory negoziato con AIFA, anche 
tenendo conto di eventuali sconti confidenziali, inferiore a quello più basso offerto da un 
fornitore selezionato nell’ambito dell’Accordo Quadro, tutti i fornitori selezionati nell’ambito 
dell’Accordo Quadro dovranno ridurre il proprio prezzo di aggiudicazione di un importo 
pari alla differenza fra il prezzo più basso fra quelli aggiudicati nell’Accordo Quadro e il 
prezzo ex-factory del nuovo prodotto biosimilare e/o copia entrato in commercio 
concordato con AIFA, tenendo conto anche di eventuali sconti confidenziali; 

- la fornitura in parola è regolata dagli Accordi Quadro stipulati da SCR Piemonte S.p.A. 
con i fornitori, il cui schema è stato approvato con gli altri atti di gara, i quali costituiscono 
le condizioni generali del contratto, e dal Capitolato Tecnico; 

- i corrispettivi contrattuali dovuti dall’Azienda in forza degli ordinativi di fornitura verranno 
pagati dietro presentazione di regolari fatture trasmesse in modalità elettronica entro 60 
giorni decorrenti dall’esito positivo della verifica di conformità, ai sensi dell’Art. 113-bis del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., e dovranno essere accreditati sul conto corrente dedicato 
intestato al Fornitore, ai sensi della L. 136/2010; 

5) di individuare, ai sensi degli Artt. 31, comma 5 e 111, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, il 
Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera quale Responsabile unico del procedimento e 
Direttore dell’esecuzione del contratto, secondo quanto previsto dalle Linee guida ANAC n. 
3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 
di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione del 
Consiglio n. 1096 del 26.10.2016 ed aggiornate con deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11.10.2017, in quanto le forniture saranno interamente gestite dalla Farmacia 
Ospedaliera; 

6)  di attribuire l’onere complessivo presunto derivante dall’assunzione del presente 
provvedimento al seguente conto economico di Bilancio del budget finanziario, 
autorizzazione n. 5, alla S.C. Farmacia Ospedaliera per i relativi anni di competenza, come 
di seguito specificato: 

 

Determinazione n. 482 in data 19/04/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

ANNO 2023 – (SETTEMBRE – DICEMBRE) 

03.100.118 acquisto prodotti farmaceutici esclusa 
distribuzione diretta  

€ 161.871,93 

ANNO 2024 – (GENNAIO – DICEMBRE) 

03.100.116 acquisto prodotti farmaceutici esclusa 
distribuzione diretta  

€ 215.829,24 

ANNO 2025 – (GENNAIO – DICEMBRE) 

03.100.116 acquisto prodotti farmaceutici esclusa 
distribuzione diretta  

€ 215.829,24 

ANNO 2026 – (GENNAIO - AGOSTO) 

03.100.116 acquisto prodotti farmaceutici esclusa 
distribuzione diretta  

€ 71.943,08 

IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO IVA 10% INCLUSA € 665.473,49 

7) di accantonare in apposito fondo, ai sensi dell’Art. 113, comma 2 del D.Lg. 50/2016, la 
somma di Euro 5.544,00 IVA esclusa derivante dall’assunzione del presente atto, secondo 
quanto previsto dal “Regolamento aziendale per la Ripartizione del Fondo di Incentivazione” 
di cui all’Art. 113 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i, approvato con deliberazione del Direttore 
Generale n. 331 del 10.8.2018; 

8) di dare atto che SCR Piemonte S.p.a. si riserva la facoltà di esercitare l’opzione della 
prosecuzione temporale, ai sensi dell’Art. 106, comma 11, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., fino 
ad un massimo di ulteriori 6 mesi agli stessi, o più favorevoli, prezzi, patti e condizioni, al fine 
di garantire, nell’interesse pubblico e, specificamente, della salute pubblica, la continuità 
della fornitura, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 
necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente; 

9) di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Farmacia Ospedaliera e alla S.S. Contabilità 
per gli adempimenti di competenza; 

10) di pubblicare il presente provvedimento in ossequio al principio di trasparenza sul sito 
aziendale www.aslbi.piemonte.it - sezione “Bandi di gara/Bandi”; 

11) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

 

 

Determinazione n. 482 in data 19/04/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ZAMPESE ELVIRA 

 

Determinazione n. 482 in data 19/04/2023


